AV 19 -ER2
Código de compra / How to order
AV_E
Linha / Type
Botões de emergência antivandalismo
Vandal resistant emergency buttons
AVI
NC
NO
C
Vista do lado dos terminais
Terminal side view
metaltex.com.br 01
Conexões / Connections
Especificações / Specifications
Modo de operação / Operation mode Empurra para travar e gira para destravar / Push-lock and twist-to-release
Modelo / Model
Terminal / Terminal Faston 2,8x0,5 ou solda /  (250° max. 3 seg) or solder
 IP65
3200 x 10   operações min. / operations min.Vida elétrica / Electrical life
2000VCA /  - 1 minuto /   VAC minuteRigidez dielétrica / Dielectric strength
 -20 ~ 55°CTemperatura de operação / Operation temperature
Grau de proteção / Protection degree
Resistência de contato  / Contact resistance  ≤50mΩ max.
Resistência de isolação / Insulation resitance  1GΩ min. – 500V
Arranjo dos contatos / Contact arrangement 2 rev. (NF com ruptura positiva) / DPDT (NC with positive opening)
Capacidade dos contatos / Contact rating 5A - 48VCC /    5A - 250 VCA / DC AC
AV16-ER AV19-ER AV22-ER
Furo para fixação
Fixing hole
16 - Ø16mm
19 - Ø19mm
22 - Ø22mm
Tolerâncias não indicadas /  : ± 0,5mmNot indicated tolerance
Dimensões / Dimensions (mm)
Panel cutout Panel cutout
Panel cutout Furo do painelFuro do painel
Furo do painel
Ø19Ø16
Ø22
6
14,6
Ø16
19
Ø24,5
5
0 5
0 5
0
2,8
Ø22,9
AV16-ER
6
14,6
Ø19
22
Ø24,5
2,8
25
AV19-ER
6
14,6
Ø22
25
Ø28
2,8
24,5
AV22-ER
• Stainless steel high resistence body and internal protection
   against liquids
• For 16, 19 or 22mm panel cutout
• NC with positive opening
• Corpo em aço inox de alta resistência e vedação contra
   entrada de líquidos
• Para furação em painel de 16, 19 e 22mm
• NF com ruptura positiva